Isso porque o repasse desse valor mediante conversão em preço de comercialização no 
mês subsequente, ressarcindo as produtoras e importadoras, tornará o preço de venda 
instável e imprevisível, assumindo que no período do programa haverá um custo para 
os importadores/produtores de até 878.750.000,00 (oitocentos e setenta e oito milhões, 
setecentos e cinquenta mil reais), valor resultante da incidência do PIS/COFINS 
(9,25%) sobre o limite de 9,5 bilhões da subvenção.  

Além disso, essa sistemática não garante que o importador/produtor terão os custos 
advindos desses tributos reembolsados na sua totalidade no mês subsequente, vez que